Prefeitura Municipal de Nova Canaã Paulista
a!!!!!!!!!i==!i!!!iiiiiBli=!!SE!!!!!!!!ii3ii!i!&il!iii!ilii!iEstado de São Pauloll !l!l!l!!il lli

Rua Oito nº. 650- Centro - CEP: 15773-000 - Fone (17) 3681-8000
e-mail: prefeitura@novacanaapaulista.sp.gov. br

LEI Nº 1370/2022
De 19 de outubro de 2022.

"Altera programas na Lei 1.280, de 08 de dezembro de 2021, autoriza o Poder Executivo Municipal.
a abrir crédito adicional suplementar e dá outras providências".

TRAIS CRISTINA COSTA MOREIRA, Prefeita do
Município de Nova Canaã Paulista, Estado de São Paulo.
no uso de suas legais atribuições, etc.;
FAZ SABER que a Câmara Municipal APROVOU e ela
sanciona e promulga a seguinte lei:

Artigo 1 º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional
Suplementar no orçamento vigente, até o limite de R$ 184.364,00 (Cento e oitenta quatro mil,
trezentos e sessenta quatro reais), consignados nas seguintes dotações:

Local: 020700 Fundo Municipal de Assistencia Social
Ficha: 085 - 08.244.0084.2018.0000 Manutenção Fundo Municipal de Assistencia Social..

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Local: 020800 Fundo Municipal de Saúde
Ficha: 114 - 10.301.0100.2021.0000 Ações e Manutenção Fundo Municipal de Saude .

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Local: 020900 Fundo Municipal de Educação
Ficha: 190 - 12.361.0120.2029.0000 FUNDAMENTAL - Manutenção Ensino .

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

5.690.00

15.000.00

5.000.00

Local: 021100 Urbanismo
Ficha: 337 - 15.451.0150.2042.0000 Manutenção Urbanismo .

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha: 339 - 15.451.0150.2042.0000 Manutenção Urbanismo ..
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Local: 021200 Serviços Urbanos
Ficha: 352 - 15.452.0151.2043.0000 Manutenção Serviços Urbanos .

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

5.674,00

3.000,00

30.000.00

Local: 021700 Estradas de Rodagens Municipais.
Ficha: 385 - 26.782.0260.2045.0000 Manutenção Serviços de Estradas de Rodagens Municipal 60.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Local: 021900 Manutenção Lazer
Ficha: 396 - 27.813.0271.2041.0000 Desporto e Lazer.................................. 60.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Artigo 2°.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:

Excesso: 90.000,00
Anulação:
Local: 020700 Fundo Municipal de Assistencia Social
Ficha: 091 - 08.244.0084.2300.0000 Ações Sociais - Enfrentamento ao Covid

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
- l .850,00

Ficha: 092 - 08.244.0084.2300.0000 Ações Sociais - Enfrentamcnto ao Covid......... -1.840,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRJBUIÇÃO GRATUITA

Ficha: 093 - 08.244.0084.2300.0000 Ações Sociais - Enfrentamento ao Covid............ -1.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Prefeitura Municipal de Nova Canaã Paulista
stado de São Pauloai-----------•

Rua Oito nº. 650-Centro - CEP: 15773-000- Fone (17) 3681-8000
e-mail:prefeitura@novacanaapaulista.sp.gov.br

Ficha: 094 - 08.244.0084.2300.0000 Ações Sociais - Enfrentamento ao Covid............ -1.000.00
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA

Local: 020800 Fundo Municipal de Saúde
Ficha: 112 - 10.301.0100.2021.0000 Ações e Manutenção Fundo Municipal de Saude .

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha: 117 - 10.301.0100.2021.0000 Ações e Manutenção Fundo Municipal de Saude .
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Local: 020900 Fundo Municipal de Educação
Ficha: 281 - 12.365.0123.2292.0000 INFANTIL PRE ESCOLA - Manutenção Educação .

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Local: 021200 Serviços Urbanos
Ficha: 340 - 15.452.0151.1293.0000 Investimento - Modernização e Adequação .

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

-10.000.00

-5.000.00

-5.000.00

Local: 021100 Urbanismo
Ficha: 490 - 15.451.0150.1313.0000 Pavimentação - Contrato Repasse OGU nº 923253/2021 - Av. "Sebastião Martinez
Perez". -20.000,00

4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES

-4.981.49

Ficha: 341 - 15.452.0151.1293.0000 Investimento - Modernização e Adequação........... -72S.00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Ficha: 351 - 15.452.0151.2043.0000 Manutenção Serviços Urbanos................... -500.00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Ficha: 359 - l 5.452.0151.2317.0000 Limpeza - Coleta de Lixo e Varrição de Logradouros Públicos
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

-31.920.84

Local: 900000 Reserva de Contigencia
Ficha: 421 - 99.999.0999.0999.0000 Reserva de Contingência .

9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
-10.546.67

Artigo 3º - Ficam alterados os valores constantes nos anexos do Plano Plurianual (PP A) Lei
nº 1.254/2021, de 09/09/2021 e da Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) Lei nº 1.255/2021 de
09/09/2021, bem como a Lei 1.280/2021, de 08 de dezembro de 2021, vigentes para o exercício de
2022, para fins de compatibilização dos Planos Orçamentários, podendo ser suplementado por decreto
caso necessário, conforme política inflacionária e variação dos preços, dentro dos limites aprovados
e autorizados nas referidas peças para o exercício vigente.

Artigo 4º. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir
de 01 de outubro de 2022, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Nova Canaã Paulista,
19 de outtro de 2022

TRAIS CRIST /llt!fl MOREIRA PREFEr~~t1PAL
Registrada no livro próprio. Afixada no lugar de costume. Determinada a publicação na imprensa oficial do
Município. 1 •

CLÁUDIA V AL IA PEREIRA
SECRETÁRIA D MINISTRA TIVA